
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112300063

63

Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001172202016. Objeto: Eventual Aquisição de Container Marítimo
Habitável. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Sgan 610 Conjunto a Modulos D,e,f e g Via L2 Norte, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DELCIO MACIEL SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2020) 158143-26428-2019NE800005

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 38/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e ADRIENNE KHAROL FERREIRA
MOTA, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na
qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
I, na Área de Inglês, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir
as necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora
Luciana Lemgruber de Vasconcellos Alves, matrícula SIAPE nº 2715354, CPF: 023.***.***-
54, por motivo de licença para acompanhamento de cônjuge, conforme Portaria
SAA/SE/MEC nº 401, de 17/11/2020, publicada no DOU nº 220 de 18.11.2020 - Seção 2 -
Página 19. VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir de sua

publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 20 de novembro de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo
IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ADRIENNE KHAROL FERREIRA
MOTA, CONTRATADA.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158501

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23133013193201896.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
013/2018 por mais 12 (doze) meses, a partir de 21 de novembro 2020. Fundamento Legal:
L. 8.666/93. Vigência: 21/11/2020 a 21/11/2021. Valor Total: R$1.664.474,93. Fonte:
8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 158501-26428-2020NE800197

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158459

Nº Processo: 23349.001986/2020.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 36320541000144. Contratado : CONSTRUTORA E
INCORPORADORA RM -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para consertos
de diversos itens do Bloco A do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquariconforme
laudo técnico emitido pelo Setor de Engenharia do Campus. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 06/11/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$49.350,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800181. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 158459-26422-2020NE800070
CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158460

Nº Processo: . O IFC Campus Camboriú, por intermédio da presidente da comissão
designada em portaria, torna público o resultado do RDC eletrônico em epígrafe, pelo
critério maior desconto, o fornecedor: Construtora Ordem Ltda, CNPJ 12.059.222/0001-69,
pelo desconto 25,9011%, valor total da licitação com desconto R$543.343,9000.

LENARA BERNIERI
Presidente da Comissão

(SIDEC - 20/11/2020) 158460-26422-2020NE800013
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154706

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23514000696201906.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 18084091000156. Contratado : CENTRAL BLU LTDA -
.Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato 14/2019, empresa Central Blu
Ltda MECNPJ:18084091/0001-56. Para manutenção preventiva, corretiva, instalação e
desinstalação de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de peças e acessórios
originais para o IFC - Campus Brusque. Nova Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações vigentes. Vigência: 26/11/2020 a
25/11/2021. Valor Total: R$40.350,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800083. Data de
Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 20/11/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 07/05/2020 ,
Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 08/05/2020 a
07/05/2021

(SICON - 20/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TIANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491001602202057. Objeto: Eventual aquisição de insumos agrícolas para o
IFCE Campus Tianguá.. Total de Itens Licitados: 206. Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Tabelião Luiz Nogueira Lima, S/n, Santo Antônio
- Tianguá/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158956-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACKSON NUNES E VASCONCELOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 20/11/2020) 158956-26405-2020NE800001

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158318

Nº Processo: 23262001820202095.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ. CNPJ Contratado: 19362299000152. Contratado : ERICA E.G. LIMA
SERVICOS DE MAO DEOBRA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de
motorista de veículos acima de 21 lugares, categoria D, que serão prestados para o IFCE -
CEDRo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva (jornada

de 44h semanais). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002.Vigência: 01/12/2020
a 01/12/2021. Valor Total: R$207.551,44. Fonte: 8144000000 - 2020NE800123. Data de
Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 158318-26405-2020NE800013

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2020 - UASG 158324

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23293003278201912.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
12/2019, que trata da contratação de empresa especializada na prestação de serviços
comum de engenharia para o IFCE/Campus Crateús,por mais 12 (doze) meses, conforme
prevê o artigo 57,§ 2º, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: artigo 57, § 2º, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 20/11/2020 a 20/11/2021. Valor Total: R$134.773,30. Fonte:
8144000000 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 17/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 158324-26405-2020NE800022

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 23256019253201979 . Objeto: Serviço Técnico de manutenção preventiva e
corretiva in loco, com substituição de peças do equipamento cromatógrafo a gás com
espectrômetro de massa acoplado (GC/MS) da marca Thermofisher pertencente à
infraestrutura acadêmica de apoio e pós-graduação do Laboratório de Tecnologia Química
(LTQ) do IFCE Campus Fortaleza Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação
justifica-se pela inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2020.
JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS. Diretor Geral Campus Fortaleza. Ratificação em
09/09/2020. ADRIANO MONTEIRO DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 64.490,86. CNPJ CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 20/11/2020) 158313-26405-2020NE800000

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255004256202051. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota
da Reitoria e dos campi do IFCE, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
constante no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 23/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Jardim América
- Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158133-5-00005-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/11/2020) 158133-26405-2020NE800001

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 155891

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23336000062201781.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Renovação de contrato de empresa especializada em seguro estudantil para
atender as necessidades do IF Baiano - campus Alagoinhas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 155891-26404-2020NE800021

CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23485001076201971.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 65659120334. Contratado : PEDRO VIEIRA DA COSTA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 13/2019, que trata da aquisição de generos
alimenticios da agricultura familiar referente ao fornecimento de amendoas de castanha de
caju, por mais 12 meses. Fundamento Legal: art 54 ao 80 da lei 8666/93 .Vigência:
21/11/2020 a 21/11/2021. Valor Total: R$3.300,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800191.
Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 20/11/2020) 158961-26405-2020NE800004

CAMPUS CAUCAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico nº 004/2020, IRP 002/2020, de material para os
laboratórios de Automação, Eletroeletrônica, Eletrônica, e Medição e Calibração,
declarando cancelados os itens 10, 11, 13, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 41, 45, 46,
66, 70, 88, e trazendo como vencedoras as empresas AVATTUS COMERCIO DE
COMPONENTES ELETRÔNICOS E AUTOMAÇÃO, CNPJ 20.228.852/0001-48, para os itens 6,
7, 8, 14, 15, 16, 17, 18, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 42, 43, 44, 51, 52, 53, 54, 56, 65, 68,
84, 92, 93, 102, 103, 105, 106, 107, 116, 120, 135, 136, 137, 139, 140, 141, 142, 143,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Karininha
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-23T05:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




